
 

CÔNG BÁO/Số 07+08/Ngày 18-01-2017 03

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
 HUYỆN BẮC TÂN UYÊN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

           
Số: 16/2016/NQ-HðND 

 
 Bắc Tân Uyên, ngày 29 tháng  12 năm 2016 

NGHỊ QUYẾT 

Về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2017 

 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN BẮC TÂN UYÊN 

KHÓA II - KỲ HỌP LẦN THỨ 03 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;  

Xét Tờ trình số 2828/TTr-UBND ngày12/12/2016 của Ủy ban nhân dân huyện; 

Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội Hội ñồng nhân dân và ý kiến thảo luận của 

ñại biểu Hội ñồng nhân dân huyện tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Hội ñồng nhân dân huyện tán thành nội dung Báo cáo tình hình Kinh tế 

- Xã hội, Quốc phòng - An ninh năm 2016 và một số chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tập 

trung thực hiện trong năm 2017 ñược nêu trong báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện 

và báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội Hội ñồng nhân dân huyện. 

1. Về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2016 

Năm 2016 là năm ñầu tiên triển khai thực hiện Nghị quyết ðại hội ðảng bộ 

huyện lần thứ XI, là năm có ý nghĩa quan trọng tạo tiền ñề cho sự phát triển vững chắc 

của Huyện trong những năm tiếp theo. Mặc dù ñịa phương còn gặp rất nhiều khó khăn, 

song với sự quan tâm hỗ trợ của lãnh ñạo UBND Tỉnh, các Sở ngành Tỉnh, sự nỗ lực 

của cả hệ thống chính trị, các tầng lớp nhân dân và cộng ñồng doanh nghiệp trên ñịa 

bàn, kinh tế - xã hội của huyện tiếp tục có sự chuyển biến tích cực và phát triển khá 

toàn diện trên tất cả các lĩnh vực. Hầu hết các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ñều 

thực hiện ñạt và vượt chỉ tiêu theo Nghị quyết ñã ñề ra. Công tác lập quy hoạch trên 

các lĩnh vực ñược tập trung triển khai thực hiện kịp thời. Tốc ñộ tăng trưởng trên các 

lĩnh vực ñều tăng so với năm 2015 (nông lâm nghiệp: 3,95%, công nghiệp: 11,84%, 

bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ: 13,24%).  

                               1 / 6



 

04 CÔNG BÁO/Số 07+08/Ngày 18-01-2017

Chương trình xây dựng nông thôn mới ñạt ñược nhiều kết quả tích cực, hoàn 
thành tốt Kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2016. Tình hình chăn nuôi trên ñịa 
bàn ổn ñịnh, không ñể xảy ra dịch bệnh gia súc, gia cầm. Việc ñầu tư các vườn cây ăn 
trái có múi từng bước mang lại hiệu quả kinh tế cao cho người dân. Tình hình thu hút 
ñầu tư trong các Khu, Cụm công nghiệp có nhiều chuyển biến tích cực. Tiến ñộ thi 
công và giải ngân các dự án ñầu tư công cơ bản ñảm bảo theo Kế hoạch năm 2016. 
Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng ñược thực hiện khá tốt. Thu mới ngân sách 
ước thực hiện ñược 364 tỷ 437 triệu ñồng, ñạt 154% dự toán Tỉnh giao và 122% dự 
toán ñiều chỉnh HðND huyện; chi ngân sách ñảm bảo tiết kiệm, hiệu quả và ñúng quy 
ñịnh.  

Các chính sách an sinh xã hội ñược triển khai kịp thời, có hiệu quả, huy ñộng 
ñược nhiều nguồn lực ñể chăm lo cho các ñối tượng chính sách và ñối tượng xã hội, 
ñảm bảo chi ñủ và ñúng ñối tượng theo quy ñịnh. Công tác giảm nghèo ñược triển khai 
thực hiện với nhiều giải pháp ñồng bộ, hiệu quả; ñã giảm 23/99 hộ nghèo trên toàn 
huyện theo tiêu chí mới của Tỉnh, ñạt 115% kế hoạch. Lĩnh vực giáo dục - ñào tạo, y 
tế ñạt ñược nhiều kết quả tích cực trong việc nâng cao chất lượng ñào tạo và chăm sóc 
sức khỏe cho nhân dân. Hoạt ñộng văn hóa – văn nghệ, thể dục thể thao ñược tổ chức 
dưới nhiều hình thức phong phú, ña dạng từng bước ñáp ứng nhu cầu sinh hoạt văn 
hóa tinh thần của nhân dân.  

Tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội ổn ñịnh. Tình hình tai nạn 
giao thông và va chạm giao thông ñược kiềm chế, kéo giảm trên cả 3 tiêu chí. Công tác 
phòng chống cháy nổ, cứu hộ, cứu nạn ñược quan tâm thực hiện tốt. Công tác tuyển 
quân thực hiện ñạt theo chỉ tiêu Tỉnh giao. Hoạt ñộng tiếp công dân, giải quyết khiếu 
nại, tố cáo ñược tập trung thực hiện tốt, tỷ lệ giải quyết ñơn và tỷ lệ hòa giải thành ở 
cơ sở ñạt mức cao. Công tác cải cách hành chính tiếp tục ñược tăng cường. Tổ chức 
thành công bầu cử ðại biểu Quốc hội khóa XIV và ðại biểu HðND các cấp, nhiệm kỳ 
2016 - 2021 trên ñịa bàn, ñảm bảo dân chủ, ñúng quy ñịnh. Các hoạt ñộng tuyên 
truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật ngày càng ña dạng, phong phú về hình thức… 

Bên cạnh những kết quả ñạt ñược, vẫn còn những hạn chế, khó khăn như: việc 
ứng dụng các mô hình áp dụng công nghệ cao vào sản xuất nông nghiệp ñã từng bước 
ñược triển khai thực hiện nhưng chưa thực sự phổ biến và nhân rộng; việc thiết lập các 
hồ sơ ñể quản lý ñất công, ñất công ích ñã ñược UBND huyện tập trung chỉ ñạo tổ 
chức thực hiện nhưng nhìn chung tiến ñộ thực hiện tại một số xã vẫn còn chậm; việc 
thi công và giải ngân các công trình xây dựng cơ bản trong năm thực hiện có lúc, có 
nơi vẫn còn chậm trễ; tỷ lệ người sinh con thứ ba có giảm so với năm 2015 nhưng 
nhìn chung vẫn còn ở mức cao; tỷ lệ bác sĩ/một vạn dân thực hiện chưa ñạt theo chỉ 
tiêu. 

                               2 / 6



 

CÔNG BÁO/Số 07+08/Ngày 18-01-2017 05

2. Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2017 

a) Các chỉ tiêu phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2017: 

- Giá trị sản xuất nông lâm nghiệp tăng 3,5% - 4,5% so với năm 2016. 

- Giá trị sản xuất công nghiệp tăng 11% - 13% so với năm 2016.  

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tăng 13% - 15% so với năm 
2016.  

- Tổng thu ngân sách là 631 tỷ 013 triệu ñồng. Trong ñó, thu mới ngân sách là 
258 tỷ 938 triệu ñồng. 

- Tổng chi ngân sách là 544 tỷ 900 triệu ñồng. Trong ñó, chi ñầu tư xây dựng cơ 
bản là 115 tỷ 761 triệu ñồng. 

- Tỷ lệ hộ sử dụng ñiện ñạt 99,9%. 

- Tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch, hợp vệ sinh ñạt ñạt 99,95%.   

- Tỷ suất sinh giảm 0,20/00 so với năm 2016. 

- Tỷ lệ bác sĩ ñạt: 03/10.000 dân. 

- Giảm 20% số hộ nghèo trên toàn huyện theo tiêu chí của tỉnh 

- Số lao ñộng nông thôn ñược dạy nghề là 120 học viên/06 lớp; giới thiệu việc 
làm cho 1.500 lượt lao ñộng. 

          - Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng về thấp còi giảm 0,1% so với năm 
2016. 

 b) Một số nhiệm vụ và giải pháp cần tập trung: 

Hội ñồng nhân dân huyện thống nhất với phương hướng, nhiệm vụ phát triển 
Kinh tế - Xã hội - Quốc phòng An ninh năm 2017 theo báo cáo của Ủy ban nhân dân 
huyện, báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế xã hội HðND huyện, ñồng thời nhấn mạnh 
một số giải pháp sau:  

- Về Lĩnh vực Kinh tế:  

 + Hoàn thành việc thực hiện cắm mốc xác ñịnh ranh giới sử dụng ñất và duy tu, 
sửa chữa các kênh mương, công trình thủy lợi trên ñịa bàn. Thường xuyên theo dõi 
tình hình sâu bệnh trên cây trồng, vật nuôi ñể có biện pháp hướng dẫn nông dân ñiều 
trị kịp thời. Tập trung phát triển ñàn gia súc, gia cầm ñi ñôi với công tác phòng, chống 
dịch bệnh. Thực hiện tốt công tác Phòng chống thiên tai – Tìm kiếm cứu nạn trên ñịa 
bàn. Phấn ñấu 100% xã trên ñịa bàn huyện ñều ñược ñầu tư tuyến ống cấp nước sạch.  

                               3 / 6



 

06 CÔNG BÁO/Số 07+08/Ngày 18-01-2017

+ Xây dựng kế hoạch và ñề ra các nhóm giải pháp ñể tập trung ñầu tư cho 03 
xã: Tân Thành, Tân Lập và ðất Cuốc ñể phấn ñấu ñến cuối năm 2017 ñạt chuẩn Nông 
thôn mới.  

 + Tiếp tục tạo mọi ñiều kiện thuận lợi ñể các doanh nghiệp ñầu tư trên ñịa bàn. 
Giải quyết nhanh các hồ sơ xin chủ trương ñầu tư; ñảm bảo ñúng thẩm quyền và phù 
hợp với quy hoạch của huyện. Hoàn thành và ñưa vào sử dụng các dự án Nâng số hộ 
sử dụng ñiện trên ñịa bàn huyện. 

 + Tăng cường kiểm tra; kiểm soát thị trường; xử lý nghiêm các hành vi vi 
phạm về sản xuất, vận chuyển, buôn bán hàng hoá giả, kém chất lượng, thực phẩm 
không ñảm bảo vệ sinh, ñặc biệt là trong các dịp Lễ, Tết. ðầu tư và khuyến khích, kêu 
gọi xã hội hóa việc ñầu tư xây dựng các chợ và các khu thương mại ñể phát triển 

thương mại - dịch vụ phục vụ nhu cầu của nhân dân. Từng bước thu hút phát triển các 
loại hình dịch vụ tín dụng trên ñịa bàn.  

 + Trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch sử dụng ñất năm 2017 của huyện và 
phê duyệt ñiều chỉnh quy hoạch sử dụng ñất ñến năm 2020, kế hoạch sử dụng ñất kỳ 

cuối (2016 - 2020) của huyện. Tiếp tục chỉ ñạo xử lý ñất Nông lâm trường Chiến khu 
D theo Thông báo kết luận số 165/TB-UBND ngày 14/10/2016 của UBND tỉnh.  

+ Liên hệ, phối hợp với các ngành chức năng tỉnh, ñơn vị tư vấn ñể sớm trình 
Tỉnh phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển Kinh tế - Xã hội huyện và triển khai Kế 

hoạch, phương án thành lập thị trấn Tân Thành và nâng cấp xã Tân Bình thành ñô thị 
loại V. 

+ Tích cực liên hệ các Sở, ngành Tỉnh ñể ñẩy nhanh tiến ñộ lập, phê duyệt dự án 
và khởi công mới các công trình do Tỉnh trực tiếp quản lý, ñặc biệt là dự án: Trung 

tâm Y tế huyện, ðường trục chính và Khu tái ñịnh cư Khu Trung tâm hành chính... 
Tập trung ñẩy nhanh tiến ñộ triển khai các dự án ñầu tư công theo kế hoạch năm 2017. 
Tiến hành khởi công xây dựng một số công trình trọng ñiểm như: Trường Tiểu học 
Tân Thành, THCS Tân Mỹ, Chợ Lạc An, Nhà làm việc của Mặt trận tổ quốc và các 

ñoàn thể xã ðất Cuốc, xã Lạc An, Nâng cấp bê tông nhựa các tuyến ñường xã Tân 
Thành, Tân Mỹ, Bình Mỹ, ðất Cuốc… ðẩy nhanh tiến ñộ thực hiện các dự án Khu 
dân cư, tái ñịnh cư các xã: Lạc An, Tân Mỹ. 

+ Triển khai ñồng bộ các giải pháp quản lý các nguồn thu. Tăng cường công tác 

chống thất thu thuế, tổ chức thu thuế ñối với những tổ chức, cá nhân ñã hết hạn giảm, 
giản thuế. Việc quản lý chi ngân sách Nhà nước ñảm bảo tiết kiệm, hiệu quả và ñúng 
quy ñịnh.  

                               4 / 6



 

CÔNG BÁO/Số 07+08/Ngày 18-01-2017 07

- Về lĩnh vực Văn hóa xã hội:  

+ Thực hiện tốt các chính sách ñảm bảo an sinh xã hội. Chăm lo chu ñáo cho 
các ñối tượng chính sách, người có công với cách mạng và các ñối tượng xã hội. Triển 

khai thực hiện ñồng bộ các giải pháp hỗ trợ các hộ nghèo, cận nghèo thoát nghèo bền 
vững, phấn ñấu ñến cuối năm 2017 giảm 20% hộ nghèo theo tiêu chí của Tỉnh. 

+ Tích cực quan tâm ñến công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Từng bước 
nâng cao chất lượng khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế. Tăng cường công tác giám sát, 

phòng chống dịch bệnh trên ñịa bàn, chú ý các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm ñể phát 
hiện sớm và ñiều trị kịp thời. Tăng cường kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược tư 
nhân và kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, không ñể xảy ra tình trạng ngộ ñộc thực 
phẩm.  

+ Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng dạy và học ở các cấp học. Tập trung 
ñẩy nhanh thủ tục ñầu tư xây dựng cơ sở vật chất các trường học ñể phục vụ tốt cho 
việc dạy và học theo dự toán phân bổ năm 2017. Xây dựng Trường Mầm non Hoa Cúc 
ñạt chuẩn quốc gia mức ñộ 1, Mầm non Sơn ca, Mâm non Tân Lập; Trường Tiểu học 

Thường Tân, Tiểu học ðất Cuốc, Tiểu học Tân Bình, THCS Lạc An ñạt chuẩn kiểm 
ñịnh chất lượng. Bố trí vốn bồi thường, giải phóng mặt bằng ñể ñầu tư xây dựng 
Trường mầm non Hoa Phong Lan. Tăng cường công tác xã hội hóa trong lĩnh vực giáo 
dục – ñào tạo, nhất là ở bậc học mẫu giáo, mầm non.  

 + Triển khai thực hiện tốt các hoạt ñộng tuyên truyền cổ ñộng trực quan, Văn 
hóa văn nghệ - Thể dục thể thao kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2017 và Tết 
Nguyên ñán ðinh Dậu. Tăng cường công tác quản lý và sử dụng có hiệu quả các thiết 
chế văn hóa, thể thao; gìn giữ, bảo tồn và phát huy giá trị các di tích lịch sử - văn hóa 

trên ñịa bàn. Tiếp tục nâng cao chất lượng phong trào toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời 
sống văn hóa. Lập các thủ tục ñể ñầu tư xây dựng ðài tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ 
huyện; tích cực ñeo bám các Sở ngành tỉnh ñể ñẩy nhanh tiến ñộ xây dựng Tượng ðài 
chiến thắng Bông Trang – Nhà ðỏ, Khu tưởng niệm Chiến Khu ð… 

- Về lĩnh vực Nội chính:  

+ Chỉ ñạo, thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2017, 
ñảm bảo chỉ tiêu Tỉnh giao. Giữ vững ổn ñịnh An ninh chính trị - Trật tự an toàn xã hội 
trên ñịa bàn, tiếp tục tăng cường tấn công trấn áp các loại tội phạm, tăng cường các 

biện pháp kềm chế, kéo giảm Tai nạn giao thông trên cả 03 tiêu chí. Tập trung giải 
quyết ñơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, phấn ñấu ñến cuối năm tỷ lệ giải quyết 
ñơn thuộc thẩm quyền ñạt từ 85% trở lên; tỷ lệ hòa giải thành ñạt 80% trở lên. 

                               5 / 6



 

08 CÔNG BÁO/Số 07+08/Ngày 18-01-2017

+ ðẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên ñịa bàn huyện, tập trung triển khai 
thực hiện có hiệu quả Quyết ñịnh số 09/2015/Qð-TTg ngày 25/3/2015 của Thủ tướng 
Chính phủ ban hành quy chế thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại cơ quan 
hành chính nhà nước ở ñịa phương. Tiếp tục thực hiện tốt mô hình “Chính quyền thân 
thiện của dân, do dân và vì dân” và mô hình “Công sở thân thiện vì nhân dân phục vụ” 
tại UBND huyện và UBND các xã trên ñịa bàn.  

ðiều 2. Trên cơ sở các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển Kinh tế - Xã 
hội năm 2017, giao UBND huyện chỉ ñạo các cơ quan chuyên môn, ñơn vị sự nghiệp 
và UBND các xã xây dựng các kế hoạch, chương trình cụ thể ñể thực hiện thắng lợi 
Nghị quyết này. 

Tòa án nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện theo chức năng của 
ngành, tổ chức thực hiện ñạt hiệu quả cao Nghị quyết HðND huyện. 

ðiều 3. Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban của Hội ñồng nhân dân, các 
Tổ ñại biểu và ñại biểu Hội ñồng nhân dân huyện chịu trách nhiệm giám sát việc thực 
hiện Nghị quyết này. 

Hội ñồng nhân dân huyện ñề nghị UBMTTQVN huyện và các tổ chức thành 
viên giám sát và phối hợp vận ñộng quần chúng nhân dân tích cực tham gia thực hiện 
thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết ñã ñề ra. 

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân huyện Bắc Tân Uyên Khóa II kỳ 
họp lần thứ 3 thông qua ngày 16 tháng 12 năm 2016 và có hiệu lực kể từ ngày 01 
tháng 01 năm 2017./. 
  

 CHỦ TỊCH 
ðã ký: Phạm Văn Lời 

 
   

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               6 / 6

http://www.tcpdf.org

